№ 1-396/17

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15. 11. 2017 года г.Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Харченко Л. А. 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Васильевой А. А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Шуринова ФИО\10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего среднее специальное образование, не женатого, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, без цели.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

19. 08. 2017 года примерно в 16 часов в 

<

адрес> г. Ейска Краснодарского края, в лесополосе на расстоянии 110 м в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение для личного употребления, без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 

<

данные изъяты> 21. 08. 2017 года примерно в 17 часов ФИО1 

<

данные изъяты>, и поместил в полиэтиленовый пакет, который положил в сумку. 24. 08. 2017 года в 20 час. 13 мин напротив подъезда № 

<

адрес>, ФИО1, в состоянии наркотического опьянения, являясь пассажиром в автомобиле № регион, под управлением ФИО\7, задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Ейскому району, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе проведения осмотра места происшествия салона указанного автомобиля с 21 час. 45 мин до 22 час. 30 мин, под левым пассажирским сиденьем обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в сухом сотатке 15,16 грамма. Что согласно Постановления правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1УК РФ» является значительным размером.

<

данные изъяты> 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Гос. обвинитель согласна на рассмотрение дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в значительном размере. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ является нахождение в состоянии опьянения, вызванного употребление наркотических средств. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62, УК РФ, в виде ограничения свободы возложив на подсудимого ограничения: без уведомлении уполномоченного органа по исполнению наказания не покидать постоянное место пребывания с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы муниципального образования Ейский район Краснодарского края, не менять постоянное место жительства или пребывания, обязать один раз в месяц являться в уполномоченный орган по исполнению наказания для регистрации. 

.

Согласно заключению комиссии экспертов № 2499 от 15. 09. 2017 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, а так же наркоманией не страдал в прошлом, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства, давать показания, участвовать в проведении следственных действий и в судебном заседании. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Учитывая, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается. При таких обстоятельствах оснований для принудительного лечения от наркомании ФИО1 не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 82.1 УК РФ, не имеется. 

Меру пресечения подсудимому следует отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуану массой 15 гр, ватные диски со смывами с рук, металлический цилиндр для курения следует уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 – 304, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Шуринова ФИО\11, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде одного года ограничения свободы, возложив на подсудимого ограничения: без уведомлении уполномоченного органа по исполнению наказания не покидать постоянное место пребывания с 22 часов до 6 часов, не выезжать за пределы муниципального образования Ейский район Краснодарского края, не менять постоянное место жительства или пребывания, обязать один раз в месяц являться в уполномоченный орган по исполнению наказания для регистрации. 

Меру пресечения - отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуану массой 15 гр, ватные диски со смывами с рук, металлический цилиндр для курения - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным – со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий